
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1128 DEL 12/12/2017

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: SOCIETA' ITALIANA PER IL GAS (ORA ITALGAS RETI SPA) CON SEDE 
LEGALE IN TORINO - VIA LARGO REGIO PARCO N. 9. PROGETTO DEFINITIVO DI 
BONIFICA  DEL  SITO  DENOMINATO  "EX  OFFICINA  DEL  GAS  ITALGAS"  NEL 
COMUNE  DI  BASSANO  DEL  GRAPPA  (VI)  IN  VIA  TABACCO.  SVINCOLO  E 
RESTITUZIONE GARANZIE FINANZIARIE.

IL DIRIGENTE

Premesso che l’area oggetto di interventi di bonifica corrisponde all’area su cui insisteva 
l’ex Officina per la produzione del gas ad uso cittadino, localizzata tra Via Tabacco e Via Miozza in 
comune di  Bassano del  Grappa (VI),  individuata  al  Catasto  Terreni  alle  particelle:  Foglio  5  – 
mappali n. 2, 102, 133 e 187 in fase di progettazione preliminare è stata suddivisa in tre sub aree 
denominate sub area A, sub area B e sub area C in base alla destinazione d’uso prevista, al grado di 
contaminazione  rilevato,  alle  modalità  e  le  tempistiche  di  intervento  sulle  aree  stesse. 
Successivamente si è proceduto ad un aggiornamento catastale che ha portato ad individuare le sub 
aree nel seguente modo:

- sub area A: foglio 5 mappale 1637;

- sub area B: foglio 5 mappali 1537 e 1638;

- sub area C: foglio 5 mappale 1636.

Considerato che a garanzia dell’attività di regolare esecuzione e del completamento degli 
interventi di bonifica ambientale dell’area di proprietà Italgas ubicata nel comune di Bassano del 
Grappa in Via Tabacco (ex Officina Italgas) la Società Italiana per il Gas - ora Italgas Reti SpA - ha 
presentato ai sensi dell’art. 242/ art. 249 del D. Lgs. 03.04.2006, n. 152/2006 e s.m.i., la seguente 
polizza fideiussoria:

- n. 9916608 del 18.02.2008 emessa dalla Cassa di Risparmio di Ravenna SpA, con massimale di €.  
381.871,65.



Richiamati i Provvedimenti Provinciali n. Registro 193/Suolo Rifiuti/2015 del 01.12.2015 
prot.  n.  81002  “Certificato di  avvenuta  bonifica”  della  sub  area  A e  n.  Registro  194/Suolo 
Rifiuti/2015  del  01.12.2015  prot.  n.  81003 “Certificato di  avvenuta  bonifica  con  misure  di  
sicurezza” della sub area B del sito denominato “ex Officina Italgas” – Via Tabacco nel comune di 
Bassano del Grappa (VI).

Vista la nota della Società Italgas Reti SpA del 09.11.2017 (acquisita agli atti con prot. n.  
76762 del 10.11.2017) con la quale la Società Italgas ha chiesto,  in relazione ai  Provvedimenti 
Provinciali  n.  Registro  193/Suolo  Rifiuti/2015  e  n.  Registro  194/Suolo  Rifiuti/2015  sopra 
richiamati, lo svincolo della Garanzia Bancaria n. 9916608 del 18.02.2008 rilasciata dalla Cassa di 
Risparmio di Ravenna SpA.  

Dato atto che con i predetti Provvedimenti Dirigenziali n. Registro 193/Suolo Rifiuti/2015 e 
n. 194/Suolo Rifiuti/2015 è stato certificato che gli interventi  previsti  dal Progetto definitivo di 
bonifica ed alle varianti resesi necessarie in corso d’opera sono stati completati e risultano conformi 
allo stesso per i siti “sub area A” e “sub area B”.

Considerato che a garanzia dell’attività di regolare esecuzione e del completamento degli 
interventi di bonifica ambientale dell’area denominata “sub area C” di proprietà Italgas ubicata 
nel comune di Bassano del Grappa in Via Tabacco (ex Officina Italgas), approvati dal Comune di 
Bassano del Grappa con Determinazione Dirigenziale n. 675/2016 del 18.05.2016, la Società Italgas 
Reti SpA - ha presentato ai sensi dell’art. 242/ art. 249 del D. Lgs. 03.04.2006, n. 152/2006 e s.m.i.,  
la seguente polizza fideiussoria:

-  n.  0947000000014375  del  27.04.2017  emessa  dalla  Banca  Nazionale  del  lavoro  SpA,  con 
massimale di €. 47.000,00, con scadenza 18 maggio 2022.

Ritenuto pertanto di accogliere la richiesta presentata dalla Società Italgas Reti SpA e di 
procedere quindi allo svincolo della polizza n. 9916608 del 18.02.2008 rilasciata dalla Cassa di 
Risparmio di Ravenna SpA, con massimale di €. 381.871,65.

Vista la D.G.R.V. 2721 del 29.12.2014 e s.m.i;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. 3/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  11  del  27/10/2014  di  conferma degli 
incarichi dirigenziali già conferiti con Decreto n. 22 del 20/12/2012;

Visti l’art. 19 sulle competenze della Provincia e l’art. 107 sulle funzioni e responsabilità 
della dirigenza del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.);

Visti gli artt. 151, comma 4, e 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/07/2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019;

DETERMINA

1. lo svincolo della Polizza Fidejussoria n. 9916608 del 18.02.2008 rilasciata dalla Cassa di 
Risparmio di Ravenna SpA. 

2. che avverso il predetto provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Veneto 
entro 60 giorni dal ricevimento, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 



giorni.

3. il  presente  provvedimento  firmato  digitalmente  viene  trasmesso  al  legale  rappresentante 
della Società Italgas Reti SpA presso la sede legale nel comune di Torino – Via Largo Regio 
Parco n. 9.

4. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all’albo pretorio on line.

Vicenza, 12/12/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: SQUARCINA FILIPPO


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

